Ata nº 021/2017-ORD

Ata da vigésima primeira sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 1º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, realizou a Câmara Municipal a sua vigésima primeira sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezoito horas assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Wagner Tavares da Cunha – titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - Vice-Presidente, Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) - 1ª Secretária e  Vereadora Rosiclea Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 2ª Secretária. Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadores Cicero dos Santos Silva (nome parlamentar: Cicero dos Santos), Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo, Milton Soares e Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto). O Presidente agradeceu a presença de todos e, inicialmente, deu as boas-vindas ao Vereador Dionardo Mendes da Conceição, que retornou às suas funções após decorrido o período de sua licença para tratar de assuntos de interesse particular, de 01.08.2017 a 01.09.2017, agradecendo também o Sr. Joaquim Pereira dos Santos - 1º Suplente da Coligação SD/PSDB, presente à sessão, que substituiu o titular no referido período. Na sequência passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Rosinha Colombo. O Presidente agradeceu a presença em Plenário da advogada Sra. Andreia, bem como dos assessores, imprensa e todos os servidores da Câmara. Dando início aos trabalhos, foi colocada em discussão e  votação a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 28.08.2017, e a ata da sessão extraordinária realizada em 30.08.2017, as quais foram aprovadas sem retificação por unanimidade. Em seguida foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício nº 395/2017/GAB, oriundo do Gabinete do Prefeito, em resposta, respectivamente, às Indicações nºs 125/2017 e 118/207 e Requerimento nº 054/2017; Ofício nº066/2017, oriundo do Departamento Municipal de Trânsito, informando sobre a Semana Nacional do Trânsito, de 18 a 22 de setembro. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura das seguintes Indicações apresentadas: INDICAÇÃO Nº 128/2017, de autoria do Vereador Gilberto Vieira de Melo e demais Vereadores, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo proceder a estudo para viabilizar a continuidade da duplicação da Avenida Amapá, entre a Rua Juriti e Av. Maranhão, bem como implantação de rotatória no cruzamento da Av. Amapá com Av. Maranhão, a fim de possibilitar o desvio do trânsito da Rua Juriti, no cruzamento com Av. Amapá. INDICAÇÃO Nº 129/2017, de autoria dos Vereadores Vanderlei Baioto, Márcio do Nascimento, Rosinha Colombo, Wagner Tavares da Cunha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a reforma geral de todos os abrigos das paradas de ônibus do município. INDICAÇÃO Nº 130/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto, Rosinha Colombo, Wagner Tavares da Cunha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre a substituição dos seguintes equipamentos na Unidade Básica de Saúde da Avenida Minas Gerais, no Bairro Jardim das Palmeiras: maca, suporte para soro e cadeira para coleta de sangue. INDICAÇÃO Nº 131/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto, Rosinha Colombo, Wagner Tavares da Cunha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo analisar a possibilidade da colocação de bancos de espera na área externa da Unidade Básica de Saúde da Avenida Amapá, no Bairro Jardim das Palmeiras. INDICAÇÃO Nº 132/2017, de autoria dos Vereadores Márcio do Nascimento, Vanderlei Baioto, Rosinha Colombo, Wagner Tavares da Cunha e Gilberto Vieira de Melo, ao Sr. Prefeito, versando sobre o Poder Executivo proceder a análise da viabilidade de instalação de sistema de ventilação e som para o Ginásio de Esportes "João Laurindo da Silva". As Indicações apresentadas não receberam quaisquer manifestações contrárias, sendo declaradas aprovadas pelo Sr. Presidente e serão encaminhadas a quem de direito. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente e nem matérias a tratar, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº002/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera o caput do art. 76 e dos incisos I, II e III e o caput do art. 1º do Título VII - Das Disposições Transitórias e Finais da Lei Orgânica do Município de Campo Novo do Parecis, Estado de Mato Grosso, e dá outras providências, que foi encaminhada à apreciação das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Finanças e Orçamento, as quais dispõem de dez dias cada uma para emissão de parecer. PROJETO DE LEI Nº024/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal,  que dispõe sobre o Plano Plurianual para o período de 2018 a 2021, e dá outras providências, que foi encaminhado à apreciação da Comissão de Finanças e Orçamento, a qual dispõe de 30 (trinta) dias para emissão de parecer, observando que, devido a grande extensão do texto, foi dispensada a leitura do seu inteiro teor, à exceção da mensagem que o encaminhou. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº022/2017, de autoria do Vereador Milton Soares, dirigida à equipe da Defensoria Pública de Campo Novo do Parecis, que foi encaminhada à apreciação da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final. Na sequência foi apreciado REQUERIMENTO Nº056/2017, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Cicero dos Santos, Milton Soares, Dionardo Mendes da Conceição e Gilberto Vieira de Melo, que requerem ao Sr. Prefeito, as seguintes informações relativas a arborização urbana: 1. posicionamento da administração municipal quanto aos estudos para elaboração do Plano Municipal de arborização viária, objeto da Indicação nº 029/2017, de nossa autoria; 2. se a Secretaria de Desenvolvimento Econômico, por intermédio da Divisão de Meio Ambiente, tem acompanhado e orientado a Energisa - concessionária de energia elétrica do Estado de Mato Grosso, quanto a execução correta das podas das árvores plantadas sob a rede elétrica, objetivando a preservação da vida das plantas e a estética da cidade. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir o Requerimento apresentado que, colocado em votação, foi aprovado por sete votos favoráveis e nenhum contrário, com ausência em Plenário da Vereadora Rosinha Colombo, o qual será encaminhado a quem de direito. Esgotada a pauta do Grande Expediente, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para fazer uso da Tribuna. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Cicero dos Santos, Dionardo Mendes da Conceição, Márcio do Nascimento, Milton Soares e Renata Franco. Encerrado o Grande Expediente, e tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta a seguinte matéria: segunda discussão do PROJETO DE LEI Nº 019/2017, de autoria do Poder Executivo Municipal, que institui o Programa Cidade Verde e dá outras providências. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 019/2017 foi aprovado por oito votos favoráveis, seguindo à sanção.  Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, os Vereadores Dionardo Mendes da Conceição, Márcio do Nascimento, Milton Soares e Vanderlei Baioto. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou os(as) Srs. (as) Vereadores(as) para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 11.09.2017, com início às 18:00 horas. Nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às dezenove horas e cinquenta e seis minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.............................................................................
..................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:.......................................................................................

Cicero dos Santos Silva:...........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:..............................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:..........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.......................................................................................

Milton Soares:.........................................................................................................................

Rosiclea Heinzen Colombo:.....................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:..............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:......................................................................................................